Radirobanes in cubiculum deductam Argenidem, quia aduentabat vespera, relinquit, & ad Melcandrum digreditur. Tum vero ad Selenissam Argenis; Iamdiu est, mater, quod te habere solam quæro. Et te quoque multum existimet proci illius tædio nauseasse. Quid enim tamdiu tecum hæsit? Hic Selenissa mollius loqui, & præter quam Argenis expectabat. Se enim nesciuisse tantæ humanitatis, totque leporum hominem esse; Suauissime loquendo iunxisse diem nocti, nisi quod identidem referebat se ex amore miserrimum. Non probavit sagax Argenis de inuiso homine præconium. Sed diligentius quæsitura; Quid autem facturus est? ait; aut quando soluturus in patriam? Mitte has spes, inquit anus. Nisi bello deciuptus non abibit. Nam & afflictim te deperit; & is furor nisi magna ruina premi non potest. Vtinam saltem aedesset Poliar-chus; utinam illius fortitudine tegeremur. Ac me castor ingratitudinis famam timeo, si pugnandum in hunc

hunc erit cuius auxilio sumus incolumente. Quid si leui spe indulgeremus insanienti? Dilatione si iustratus potest in Sardiniam remitti, quasi rebus maturis reuocandus. Hæc non illius, sed tua & Regis causa dico. Dolebis Hy-menæi tui face Siciliam adhuc ciuilia excutientem in-çendia rursus ardere.

Argenidem siue indoles sua, siue industria amoris, facile Selenissam esse mutatam admonuit. Sed indignatione in aliud tempus submota, mollius hanc de Raditrobanis amore mentionem reiecit, scilicet maius opus adorsa, illam anum, illam versutissimi ingenii laruam alia fraude peruertere. Igitur cum aliquandiu silentium tenuisset; Mihi quoque ægre est, Selenissæ, bene meritum Regem in spes incubuisse, quibus illi indulgeri non liceat. Sed de istis deinde viderimus. Læta matrona, tanquam iuuantibus Diis fallere incepisset, virginem solam reliquit; quæ mox in fenestram reclinis, lacertoque mentum excipiens, cœpit furiose dolere, arcanorum omnium sibi consortem timeri meruisse. In quam enim iam curas partiretur? quis in dolorum, quis in gaudiorum arbitrium posset iam recipi? Tandem risus imitatione perstricta, cogitauit nunquam sine mixtura aut propitiis aut tristes Deos esse. Satis autem eam lucem habuisse fortunæ. Fertendum si quid graue deinde accidisset. Hoc ipsum prounuminum munere habendum, quod non de morte, quæ sibi contigerant, quæque instabant, extemplo prodidisset Selenissæ. Ea autem sic erant. Spatianti in luco nunciauerat Atidas, Poliarchum esse in Vrbe, & latere in Nicopompi domo; conueneratque inter eos, ut sub noctem per posticum duceretur ad Regiam. Ergo puella, lætitiam quam sola non capiebat, properans in Selenissam effundere, matutius domum redierat.

S 5 Sed

Sed sub ipsa loquendi exordia, defecisse ad Radirobam anum expauit, siluitque de aduentu Poliarchi, quem impetus iuuenilis, ad noua latendi pericula rursus adegerat.

Cum enim rediisset in Africam Gelanorus, nec ut conuenerat Clupeæ habuisset Poliarchum, ad Regiam Hyanißbes profectus, illic ex febre adhuc ægrum offenderat. Literas ergo & mandata Argenidis ferens, afflictæ præterea Siciliæ statum exposuit, & quo in discrimine virgo esset sub Lycogenis prope certa victoria. Nec quicquam dicere omisit, nisi quod Argenis veterat, nempe iniquiorem animum Meleandri. De Archombroto vero non siluit; Nescio, inquit, quo se fastu Archombrotus sustulerit; Nos iam illi viles sumus. Nec quid grauius, aut acerbius, quam eum amicitiæ oblitum credebat Galenorus. Sed nihil est suspicio amore sotertius. Statim Poliarcho suspicio incidit, Archombrotum Argenidis forma captum, & à se tanquam æmulo dissidere. Nam quid prohibet, inquit, eum aliqua explorasse à me quoque amari Argenidem? Nihil agimus Gelanore, nisi in Siciliam mature transmittimus. Scilicet Argenidem, dum hic ignauus cesso, mihi illic inter bella aliorum virtus seruet? aut verius, finam alios esse quibus ipsa se debeat? Anxio animo Gelanorus hanc dominimentem accepit. Nam infestum Poliarcho Meleandrum metuebat, & prærepta ab Argenide erat libertas admonendi. Fidem denique utrique sic seruavit, ut de Meleandri euersione nil referens, subinde tamen ostenderet, maxime intutum Poliarcho prouocatæ fortunæ caput obiicere inter tot hostes, & in ipsa belli licentia. Præstare in patriam nauigare, collectisque militibus, Siciliam, nihil iam dissimulata maiestare repetere. Faciam, retulit Poliarchus; Sed scis pene per ipsa Siciliæ littora viam esse ad patriam. Ego autem ut insalutata

Argeni-

Argenide terram illam præteream? Pigere me exhausti periculi diceret ipsa, nisi in nouum succederem. Vbi littus attigero, mihi crede, commenti alicuius ratio me ad illam commode perducet. Atqui, ait Gelanorus, prius exequar mortem, quam te in hæc pericula reducem videam; nisi saltem hoc impetro, te, vbi in Siciliam peruerteris, nulli salutem nisi Arsidae commissum, priusquam colloquaris Argenidi. Communi deinde quod capietis consilio te permitto.

Fidi hominis sollicitudinem non aspernatus Poliar-chus, conditionem accepit. Sed destituebat animi impetum corpus, acri quartana pertinaciter concussum; quam etiam nouorum consiliorum magnitudo & anxietas ita auxit, ut quæ nox sequuta est remissius quidem inhorrens, longiori quam antea æstu fœuerit. Neque prorsus Gelanoro ingrata malis vis erat, certiora pericula differentis. At Poliarchus medicinæ impatiens, quæ viribus per ieunia subductis, morbum iubebat domitari; eorumque exemplis ad memoriam reuocatis quos audiuerat à se febrim depulisse insolenti vini potu, idem genus remedii experiri constituit. Nihil mirum est, inquit, si me ex præcepto medicorum exhausto & moriente, febris simul peribit. Adhuc dum vires sunt, malo cum ea decernere, & curari meo ductu. Ambiguum quidem in perniciem salutemve erit hoc facinus. Sed satis est, quod non lente repræsentabit quicquid de me fata decreuerint. Nam hic status est rerum, ut sit acerbius ægrotare quam extingui. Ita obfitematam mentem, non preces, non lachrymæ Gelanori hoc discrimen abominantis flexerunt; nō inuocata Argenis, non matris amicorumq; memoria. Ipsa denique Regina Hyannisbe frustra orauit. Ergo consiliis suis relictus, cum post triduum febris ex constituto iam rediret, foco admotus tremorem membrorum frigentium exceptit

veter-

veterissimi vini haustu; quod multo violentius suum ignem fundebat in lobriis venis, & mero non assuetis. Negaue te medici adesse se posse admouenti (vt aiebant) sibi mortem. At subridens Poliarchus, si illi abi-
rent, saltem medicum Bacchum (vti eum saepe vates Py-
thia appellat) ad futurum respondit. Simul in febris ri-
gorem pugnare multo vino pergebat, donec sanguine
calefacto, paulo alius quam qui ex morbo fero ut est tre-
mentia membra composuit. Hinc cum diu consuđas-
set, diligenter detersus est. Iamque sibi validior videba-
tur. Mirum dictu; Cum iterum hac se lucta in morbum
comparauisset, iuuentus, atque fœlicitas, & quæ pluri-
mum Medicorum incerta consilia fortuna nobilitat,
exegere incommodam febrim. Hyani spe, vt teinerita-
tem remedii habuerat in doloris maximi causam, ita
postquam conspexit in columnem, nullum lætitiae mo-
dum adhibuit, donec alia ægritudine vis gaudendi sup-
pressa est. Ferte enim non poterat discessum Poliarchi,
præsertim cum in vultu adhuc restarent vix dum sub-
moti morbi vestigia. Nam ille paucissimis diebus ad
confirmandam valetudinem consumptis discessum
pertinacissime ornauit. Et Regina (vt amoris in eum pe-
ne maternierat) lachrymis omnibusque ad limen pro-
sequuta abeuntem, nihil amplius orauit, quam vt ho-
spito littore vti promitteret, si quis in viciniam casus na-
uigantem retulisset.

Sed posteaquam intravit conductam à Gelanoro na-
uem, deductusque in altum est, solicitare remiges, ac vr-
gere non cessauit, tempus quoque destinans, quo si ter-
ram Siciliam monstrassent, merces eorum geminaretur.
Lucelli spes fegniem abegit, votoque damnatus Poli-
archus illis monstrantibus insulam agnouit. Tunc por-
ro diuersissimarum rerum contemplatione inhorruit.
Quæ mala, quæ gaudia illa tellus haberet ! Illic sibi fœ-
li, itatem

licitatem esse vel exitium. Quo periculo inde evaserat! Quid si iterum eadem tempestas insurgeret? Mox discrimina omnia, speciesque fortunæ terribiles, vbi Argenidem cogitatio obtulerat, latiori audacia diluebantur. Modicus potius erat, & præterquam pescatoriis casis incelebris, duodecim millibus ab Epeirœ. Illic applicato nauigio in arenam descendit; humilique diuersorio, tanquam sali iactatione æger, celari instituit, donec misisset ad Arsidiæ. Cum vero stabularium ad quem diuerterat inter cætera rogasset vbinam agebat Meleander; Nondum retulit ille, discessit ab Epeirœ ex quo Lycogenes vicitus est. Tanquam augustiori ob victoriam loco, excipit ciuitatum Oratores, quæ certatim ad eum de pœnitentia sua mittunt. Vicitus ergo est Lycogenes? subiicit Poliarchus. Omnino, inquit capo. Dedit pœnas meritissima morte; caputque ab summa aliquandiu arce ad spectaculum pependit. Sed iam fertur Rex Syracusas commigraturus, quo Sardiniae Regem per præcipua Siciliae ornamenta circumducatur. Quærrente Poliarcho unde in Siciliam aduenisset Rex Sardiniae; Nescis ergo, ait ille, Sardiniae Regem cum exercitu suppetias tulisse Meleandro; & eius fortitudine restitutam pacem Siciliae? Obticut Poliarchus, mutata Siciliae sorte omnia sibi perplexa auguratus. Aduenabat post discriminem; Alii, & peregrini, iuuerant Meleandrum; & quod incolumis esset Argenis, beneficium Sardiniae erat.

Relicto igitur caupone, O Gelanore, inquit, fac ut sciam quis hic terrarum orbis sit; id est, an salus adhuc mea cum hac rerum mutatione conueniat. Adhuc habebat capillamenta, quibus olim dolo Timocleæ mulauerat vultu. Horum unum Gelanoro cum rustica ueste tradit, iubetque sub noctem Epeirœ intrare, & invenire Arsidiæ se in pelagi ora fortunæ varietae lassatum in vtram-

vtramlibet sortem vltima expectare. Dum iret Gelanorus, quidam ex vicinis oppidis in via oblati sunt, qui & ipsi Epeircten petebant. Quamquam concinnam in- duerat latuam, tamen illorum confortium fugisset, ne quis fraudem deprehenderet; sed in angusta via diuertere non licebat: & illi priotes salutauerant. Ergo neceſſaria audacia, tanquam aduenia ignarusque Siciliæ, de proximo bello quaerit, & victoriæ ratione. Ii omnia am- bitu referebant, quo solemus in prosperis res nostras a- pud exteris commendare. Duos potissimum celebra- ban: Radirobanem, & Archombrotū. Nam & Atchom- brotum in Lycogenis capite præcidisse quicquid in ægra Sicilia ex morbo tumebat; Radirobant autem ho- spitalis auxilii & fortitudinis præmium fore Argen- dem. Ita enim rumor tulerat, quodque isti credebant; bona fide apud Gelanorum profitebantur. Ille, ubi po- tuit, ab iis diuersus, inter acerimi doloris suspitia agi- tabat, an res esset domino referenda. Verebatur ne sub tali nuncio vita deficeret; Rursusque sperabat, non dum coalita mala, si matute nunciarentur, illius genio & fœlicitate posse rescindi. Sed ante omnia conueniendus Arsidas erat. Iamque Epeircten habebat in conspectu, cum puerum videt maculis oneratum, lorisque ve- naticos duos canes ducentein. Et agnouit de Arsida fami- lia esse. Ac utinam Dii, inquit, huius venationis beneſ- cito Arsidiā mihi datent. Quod si occuteret, tamen nec solus veniet, nec temere ei ut coram aliis compellandus. Se itaque comprabat, ut si quid tale accideret, fortu- na vteretur. Ecce autem conuentu vixdum commo- de instituto, aliae plagiæ, & alii canes, neque procūl cum aliquod ex Sardiniae Proceribus Arsidas vénit. Gelanoræ frontem omnium contemplatus, quia omnes i- gnotos sibi vidit, vicissimque sperauit illos sui incurio- ſos fore, se audacius admouit Arsidae. Et ad te commo- dum

dum ibam, inquit. Ab Rhegio hospes sum, salutemque & quædam præterea afferro quæ ad te sacer commisit discedenti. Tum ad aurem se sponte demittens ob iter admotus; Sum, inquit, Gelanorus; Sed tantisper me nosse dissimula dum habeas solum. Turbatus Arsidas occursu insperato, Sardos placide præire hortatus est; Cupere se paulisper percunctari de necessitudinibus suis. Sub hac latua secreto, sed breuiter, cum Gelanoro loquutus est. Colloquii summa fuit, se vbi incaiuisset venatio, procul omnibus aberraturum in nemore, & ad Poliarchum iturum. Neque mora ad Sardos lente prægressos contendit, quos iubente Meleandro venatu oblectabat. Ipse autem Gelanorus, tanquam Epeircten pergeret, vbi potuit Arsidæ comitatum latere, flexit iter per notos pridé calles, & ad diuersoriū rediit.

Eo vero adhuc cubiculum intrare, Poliarchus mortæ impatiens; Quid. inquit, fers tandem Gelanore? Aduentum Arsidæ, refert ille. Venationem ineunti secreto loquutus sum, & vt die tempus est confessim adfuturu coniicio. Nihil ultra Gelanorus memorabat. Arsidam quippe, quam se, malebat tristia nunciare. Sed inquieto erat vultu, neque satis submouebat suspiria. Tandem saepius vrgenti Poliarcho, minisque iam aspero, quæ via audierat refert; Paetam Radirobani esse Argenidem. Non doluit Poliarchus, non succensuit, horruitque ad nuncium acerbissimæ rei. Maior erat is motus affectibus quibus nomen inuenimus. Dumque iam non amplius tristis, aut cui adhuc posset nocere fortuna, in æmolorum ruina decernit perire; Arsidas casam intrat, imponitque stabulario, quasi feram sequutus & viarum imperitia illo delapsus. Postquam autem secreti fuere, rigentemque Poliarchum conspexit, nec exertsis oculis imperantem; Heu quid aspicio, egregie iuuenis? inquit; Aut quid tantum dolere incolu-
mi Ar-

mi Argenide potes? At Poliarchus; Valeo, Arsida; valeo, inquit; & me viuere Radirobanes vester cum sua nupta faxo intelligat. Sensit Arsidas errare Poliarchum; veriusque cuncta expediens, Meleandri & Argenidis vota longe esse alia monstrauit, quam quæ optabat Radirobanes, populuse iactauerat. Ita paulatim factus Poliaſcho finis erroris est, cœpitque in spem restitutus placide audire de statu Siciliæ differentem. Ceterum iubebat Arsidas, Poliarchum simulatione omissa ad Regem accedere. Fractos hostes memorabat, legationem ad eum Timonidis, & præter benevolentiam Meleandri, cutam quoque Argenidis, & tot in se studia veterum amicorum. Quid ille formidaret inter tanta præsidia? aut cur simulationi mallet, quam apertæ virtuti vir militaris confidere? Sed obstabat Gelanorus, dominum subinde admonens fidei in Africa datæ, nullise prius quam Arsidae ac deinde Argenidi locuturum. Ipse quoque Poliarchus se posse negabat incolumi dignitate prodire in publicum. Nauigandum prius in patriam ad recipiendum cultum in quo vellet à Meleandro cerni. Vnam esse Argenidem, quam iuante Arsida optaret conuenire. At saltem, retulit Arsidas, conscientiam Nicopompi suspectam non habebis. Nam quid fidem illius hominis prædicem? In te ornando totus est, & fidissimo affectu exultat cum laudaris. Apud eum nunc hospitor, nec fidelius potes quam illius laribus regi. Haud ægre Poliarchus, nec repugnante Gelanoro, assensus est; Igitur cum obiter quieuisserit, iter nocte concubia ingressi, sub auroram Epeircten perueniunt; admisique ad Nicopompum, compulerunt hospitem ad gratantium lachrymarum lætitiam. Et Arsidas ubi prouectior fuit dies ad Argenidem iuit, Sed occupata cum parente, & deinde cum Cleobulo, habere secretâ ante non potuit, quam illa Radirobanem fugiens ad lucum diuertit.

Vbi

Vbi autem aduenisse Poliarchum referente Arsida sciuit, oblita tot malorum, nec aestimato utriusque periculo, plusquam pro incerta & breui felicitate exultauit. Sed vtcunque festinanti expectanda vespera erat, vt is extra discrīmen duci posset ad Regiam. Ero, inquit Argenis, in illa porticu mea vnde ad hortum est aditus. Erit vna Selenissa, quæ tibi & Poliarcho aperiāt. Vade, mi Arsida, & tempore adfis. Hinc gaudio turgens ad Selenissam pergebat, tanquam compari secrētorum largitura fœlicitatis partem. Sed labefactatam fidem agnouit, Radiobane ab ipsa commendato. Cum igitur hanc quoque elusisset, facta spe mitigati in Radiobanem animi; nixa fenestræ est quæ in hortum patet. Tum vero duo grauissima occurrabant, aduentus Poliarchi, & Selenissæ perfidia. Ita mens iracundia & gaudio variata nihil satis consulebat. Sed maturato opus erat, ne Selenissa Poliarchum deprehenderet ad constitutum venientem. Ea nocte ad hæcta negotia anus ale-garinon poterat: Nec consultius quicquam fuit, quam Arsida per seruulum nunciare; se picturis inspectandis quas sub vesperam afferri præceperat, vacare non posse. Veniret ad Regiam Arsidas primo mane, sed non cum illo artifice. Facile Arsidas intellexit, interuenisse quæ morarentur virginis cum Poliarcho colloquium: Idque palam non ausam nunciare, hoc de picturis deque artifice esse commentam.

Versus ergo ad solandum Poliarchum, quem hæc mora conficiebat, etiam Nicopompum adhibuit. Læta sermonum & mutabili serie, mulcebant, nunc suas, nunc Argenidis virtutes non ægre audientem; aut si quid ludicrum Radiobani sinistrumve contigerat. Sed huic officio hærentes turbauit aduentus amicorum. Quippe ea vespera præceperat Dunalbius sibi cœnam in Nicopompi ædibus coqui. Antenor suo è templo in vr-

bem delatus, & Hieroleander, eum comitabantur: Qui
bus fores intrantibus, cum doloreret Nicopompus à Po-
liarcho se auelli; ac ne Arsidath quidem cum tanto ho-
spite perseverare posse (nam & illum Dunalbius ad cœ-
nām quærebatur) Poliarchus vtrumque solatus est. Irent
sedulo, nec perfunctorie cœnarent, ne subolere Dunal-
bio posset aliquid esse arcani quod hilaritatem motare-
tur. Ipse ducente Nicopompo substituit in conlaui ad
triclinii latus, vnde conuiuarum sermones excipi pos-
sent. Cœnātibus varii sermones fuere, sed plerumque
vulgares, & quos à familia quæ contiuis ad obsequia
adérat notari non obellet. Vbi vero sublatis epulis soli
fuerunt, Nicopompus mentionem Poliarchi excom-
posito iniecit; vt ille in proximo latens de sua fama re-
ctissime iudicaret, cum isti de eo simpliciter dicerent
quem abesse arbitrabantur. Non parcebat tantum iu-
uenem laudare Dunalbius. Omnes eius virtutes memi-
nerat; & Antenore atque Hieroleandro suas loquendi
vices in implentibus, nunc illius fortitudo, nunc comitas
referebatut, tum in hilari ac iuuenili animo vis matura
ingenii & cætera bona propter quæ senectutem lauda-
mus. Arsidas vero, quia competerat æmulationem Po-
liarchi in Radiobanem, seriei colloquendi deduxit
ad ciuale in Lycogenem bellum, cuius initia Poliarchus
prosperrima Regi pugnando effecerat. Inde paula-
tim ad Sardos, & Radiobanem venit, cœpitque fami-
liariter de eius ineptiis ridere. Nam & ille Rex super-
bissimæ erat inter suos consuetudinis, multaque passim
exciderant quibus deprehenderetur vanum ingenium;
sicut & quæ virtutes. Dumque Dunalbius, Antenor, Nico-
pompus, vel fastidio auersantur recordationem insulæ
superbiæ, vel indignari audent quod eiusmodi auxilia-
tori Sicilia gratias deberet, subridens Hieroleander,
Quid si, inquit, hominem hoc mane vidissetis? Impia
adula-

adulatione elatus, carmina quædam de se conscripta apud suos laudabat, quæ Poeta non condidisset, nisi aut alio quam Apollinis furore insanus, aut utique illum cui scribebat sciuissest insanire. Finem poematis descripsi. Ex eo de toto coniicite.

*Tu si terribiles in pralia sœua iugales
Exigis, Odrysios confuso pectori Mauors
Damnat equos, dextramque suam. Si terga subibit
Quadrupedis, cupiet spreto tua Cyllarus Astro
Imperia, & Sardis volitare superbior agris.
Et cum lentato volucres aptare sagittas
Insti tuis neruo, cedunt Phœbusque dolensque
Amphitryoniades. Quod ni te velle putaret
Arte sua vinci, tibi cederet ipse Cupido.
At Maia genitus, cum tu rosea ora resoluis,
Astupet, atque omnes subicit iam frigidus alas.
Cedit & ingenio Pallas, formaque Lyæus,
Iura triumphatis cum sobria diuidit Indis
Pulcher, & intonsos distinguunt ferta capillos.
Quid domito quod fræna mari tu classibus vnuis
Imponis, sceptroque tuo Neptunia sceptræ
Summisere apices? O nobis aurea rursus
Sæcula, si tantum pronus tibi fulmina credat
Iuppiter, & cunctis vnum stes numen in aris.*

Dmnes de sacrilega Poetæ libertia prædam his carminibus auspicantis riserunt. Quanquam Nicopompus, & ose Poeta hanc non nihil inuidiam levabat: Quippe ita esse poeseos genium, vt ad aurum voluptatem exerret extra verum, eo quidem licentius quod cum sciat sibi nō credi, quiequid fingit, innocentis potius ludi, quam inexcundi mendacii res est. Præterea & sæculum ita tre, vt immodicis apud Reges laudibus iam omnes noctæ sint. Nam nec solum Radirobanem esse cui declarua illuserit. Ipsum quoque (oculis, nutuque ab-

sentem Meleandrum significans) quam s̄epe his falli blanditiis ? Denique omnes eo fato Principes viros nasci, vt aliquid saltē pennarum ad hunc viscum relinquant. At Dunalbius publicæ rei studio motus , Ita vero improvidi cines , inquit , dum vilitate laudandi vnusquisque Regum vitia ad amicitiam solicitatis , vos simul & illos miserrimos fieri non sentitis. Quanto enim incommodo vestro imperantes sic fingitis , ne quid eos pudeat ; Sed licentissime assuecant seipso amare & mirari; vtique postquam diu omnes eorum affectus adulatio[n]e & præconiis consecravistis? Illos autem, quantumcunque sibi fœlices sint , ego lachrymis dignissimos puto, nisi supereressent his domesticorum insidiis, & ea colere ac probare solerter instituant, non que in ipsis alii laudent, sed quæ ipsi in aliis. Cæteros enim adeo sua purpura occæcauit , vt nesciant quod nemo præter hos ignorat; qui mores, quæ studia, quisve modus, inter hominēs famam, aut veniam , vel denique odium ferat. Proh facinus ! opulentissimæ venationis genus est explorare intimos Regum motus, quo eos natura, quo cupiditas vocet, mox in Diis, non hominibus æstimatis , quicquid amant aut volunt impensè commendare ; vel vt similitudine morum , atque sermonum, iis placeas ; vel vt soluas eorum verecundiam, & gratias tibi debeant, quod molliueris viæ speciem, quam ad vitia ducetitem, obsitamque infamia, pudor prohibebat experiri. Quid miremur Principes violenta adulatio[n]is procella inclinatos quo sponte iam volunt, iis vocibus credere quas solas accipiunt ? Præsertim netmine ruinam sustinente ad quam tanta vis impellit. Natū illi sapientes quos negotiis adhibent , seu vetentur frustra monere , seu medicamentum quamuis infundat salubritatem, tamen ingratum esse sciunt ; his vulneribus non adhibent manum; Aut certe vitia distinguunt quibus

bus seipsum Rex maculat, ab iis quibus perdit Rem-publicam. Et contenti vtcunque mederi publicis, non restituunt Principi oculos, quibus ipse suam sortem & blandientium fallaciam damnet. Quis familiarium, sapienter Reges admonuit, si auiditate æris infames sunt, si nimio venationum studio amittunt reipublicæ curam; aut cum libidinis exemplis inficiunt sæculum, vel inconsultis amicitiis publicam inuidiam concitant? Laboramus etiam virtutum nomina his cupiditatibus fœdere. Cura futuri, laborum assuetudo, comitas, liberalitas appellantur. Nec vitia illa tantum, sed etiam leuiora, in his adolescent mendaciis. Imo cum recte quid sapiunt, adeo fictos inueniunt & nimios plausus, ut sape (credite amici) pudore, qui cæteris aberat, one-rati oculi multum mihi tremuerint. Videbam neque pudere istos effusissimæ fraudis, neque Principes indignari quod sibi tam procaciter illuderetur. Quantum à comœdia distat hic ludus; cum utrobius in os laudes, quos apud te proteruo contemptu, tanquam vanos aut pueriliter captos, derides? Quod nisi maiorem Regibus gênum quam qui populum informat, Dii dedissent, quotusquisque ex his plagis euaderet; quæ vel ipsa consuetudine placent, quia nascentium cunas circundant, nec eas meminerunt sibi ponи? Sed neque his periculis soli Reges infesti sunt, Plerique regiis malis in priuata fortuna laboramus, Reges sumus supplicibus; rursusque Rex nobis, in cuius est manu quod petimus. Hunc tentamus blanditiis, hunc illa vanitate conficimus; ultro amantem tela quibus percelli Reges solent. Quod est autem ad Radirobanem, à cuius superba credulitate initium questibus istis fuit, cætcræ lenitate meruit ne qua in eo peccata excusemus. Et ô vos, Siculi, miseros, si illius coniugio Argenidem damnatis.

Adeo Poliarchum hæc oratio affecit, vt vix sibi temperaret. Optabat Dunalbium amplecti ob hoc de Radirobane augurium; destinabatque iam præmia quibus sæpe ab illo eiusmodi candoris præcepta eliceret. Omnes denique illos instituit commendare Argenidi, eorumque vti fide in iis quæ instabant. Dilapsi hospitiis, Nicopompus & Arsidas ad ipsum redeunt. Deductumque ad thorum non ante destituunt, quam ille amicorum quieti confulens, & cum solis præterea curis melius loquuturus, domitum sopore se fingeret.

Noctem illam Selenissa & Argenis (quis mortalitatis ludibria satis æstimet?) in eiusdem calliditatis mutuo dolo ducebant; qua scilicet ratione, vbi dies rediisset, vna alterius oculos fugere posset. Nam & Selenissa locum quærebat quo remota Argenide Radirobani loqueretur; & Argenis optabat amouere Selenissam, ne sciret aduenisse Poliarchum. Prior Selenissa nunquam se peccaturam tectius rata, quam in umbra libertatis, vltro de Radirobane mentionem iniecit; Aiebat enixe ab eo se oratam, vt in iisdem arborum spatiis postera die esset; Cupere illum quædam haud vulgaria cum ea communicare, & inde ad Argenidis colloquium deduci. Occupauit Argenis; Vade vbi commodum erit, mater. Sed mihi ad ea digerenda spatium relinque, quæ cum vna colloquemur, & vt solet orabit, reponam. Volo itaque vt mature cum illo sis, protractoque sermone hominem teneas, donec omnibus cogitatis ipsa in hottum descendam. Nihil posse reperiri prudenter iterabat Selenissa, tacita improbitate deridens, quod sui prodendi rationem ac tempus ipsa Argenis aptauerat. Sed & ignara erat se quoque deludi, & amolitam à conspectu non tam mitti ad Radirobanem, quam auerti à Poliarcho. Mane erat, & multi Solis æstum

stum ambulatione præcipiebant. Iamque illius voluptatis simulatione Radirobane opperiebatur matronam in horro; vix tunc ob Argenidem magis quam Theocri-nem solitus. Nec segnior antis, cum maturius de tho-ro surrexisset; Pergo, inquit, ad Sardiniæ Regem. Si vera de amore suo retulit, diu est quod in ambulat somni impatiens. At nos æuo defecæ (addebat subridens) pœnas illius ætatis luimus, quæ nec suos labores agnoscit, nec æstimat alienos. Hic iterum monere Argenis, ne ante discederet à Radirobane quam ad viridarium ipsa pro-cederet. Malle se illic, quam intra limina Radirobani loqui. Ea Selenissæ fuere lætissima, credenti Argenidem hoc breuissimum tempus petere ad receptum prioris amoris; quem ante omitti oportebat quam posset Radi-robani placari.

Vix egressâ limen erat, cum Argenis ad Arsida mittenit, iubetque confessim venire cum hospite. Nec distulit ille; & Poliarchum sub crine adoptitio latenter, cum exiguis aliquot picturis, mercatoris specie secum duxit. Tremebat Poliarchus, & illud animi robur quod nulla differimina, nulli hostes permouerant, destituebat cogitantem se ad Argenidem ire. Sanguinem etiam in illa expectatione virgo amiserat; notaueratque intercidi à se verba sicut loquebatur. Secreta erat porticus in quam ad cogitationum, curarumque solitariam libertatem solebat secedere. Illuc postquam cum Arsida Poliarchus admissus est, manumque protensam, tanquam numen veneraretur, ad os retulit, subiti vtrinque singultus multo rubore vultus sparserunt. Mox direpta ille larua suos vultus reddidit sibi; & cum Arsida publicè humanitatis verbis salutauit Argenidem. Sed Arsidas tanquam aliud agens sensim ad mutum re-cessit; fecitque ambobus potestatem liberius collo-

quendi. Hic rursus erepta turbulentis affectibus verba distulere attonitos , donec fusis lachrymis expedita Argenis ; Video te, charissime ? inquit , an expressere tuos vultus insomnia ; & imitationem lætitiae ad Argenidem tuam ferunt ? Vides , retulit ille , domina , nouo nunc sensu mala exacta sentientem , & tuo conspectu admonitum quam calamitosum fuerit tandem absuisse . Quod nisi graue est meminisse ; quid sensus tibi fuit , quid virium , in meis periculis ? Quam multum doluisti ; quam saepe accusauisti absentiam meam ? At illa ; Ni mis heu potes ex tuis doloribus æstimate quam sollicitos te absente dies exegerim . Eo quoque miserior , Poliarche , sum , quod non te sequi licet , quod scio te per pericula errare , denique quod sperare alii audent me posse mutari . Dic iterum . Tu es Poliarchus ? tu in Siciliam rediisti ? Tu es incolumis ? Præsentem te conspicor ? Ah num & macieui quam in tuo vultu cerno ego causa sum , Poliarche ? Sed an eadem querenda rursus erunt ? an tibi iteranda exilia ? & timide semper amabimus ? Ille errores suos in compendium misit ; Ut naufragus fuisset , vt de prædonibus victor , & in Numidiæ aula æger . At Argenis (quod potius in rem erat) paucis exposuit Radirobanis cupiditatem . Et quidem timere se , ne bene meritum hominem Meleander generum velit accipere ; quod facinus , inquit , nisi tu illi obstas , ante uertam mea cæde . Quam autem misserum putas sub iœtu quotidie mortis stare , quæ non longius abest quam foedera illa quæ Sardi fortissime vrgent ? Accedit solitudo . Neminis solatium adest , cui curas committam . Timeo armatum Radirobanem ; Patrem vereor : Ipsa (proh facinus !) Selenissa ad hostes defecit . Et iam dudum (subiicit Poliarchus) hanc oculis quærebam . Tibi enim hodie primum , illa absente , loquor . Ego , ait Argenis , si vivo , eam miserrimam habeo .

bebo. Studet Regi Sardiniae. Nec cur aut quomodo mutata sit, scio. Sed ne de flagitio dubites, cum secretæ essemus Radirobanem laudauit. Parum id erat; nisi me ut saltem simulata amicitia facilis illi essem sustinuisse hortari; id est, ut quasi reciprocanti æstu, sensim à te recederem. Nunc quoque ne adesse te sciret, passa sum ad illum hanc exire. Ambo in viridario de meis fatis agunt. Sed non impune peccauerit. Peribit si vñquam fœlix ero. Indignatus iuuenis; cum proditionis iniuriam impatienter ferret, ad periculum quoque exhorruit, quod tam potens in Argenidis familia Radirobanes esset; & vel si cessaret Argenis, vltorem iniuriæ se promisit.

Post hæc anxia deliberatione versantibus quid sibi capiendum consilii, ipsa incertitudine animi nihil quod occurreret placebat. Iret ad Meleandrum Poliarchus, se Regem prædicaret, numeraret beneficia, sibi vxorem optaret Argenidem: Ipsa quoque Argenis se sponsam Poliarchi (quod res erat) apud patrem profiteretur. Iustum quidem, & præsentis, si succederet, vtilitatis in ea mala remedium. Sed timebat Argenis iniquiorem Poliarcho Meleandrum; quo dissimulato armatum Radirobanem monstrabat. Non æquam fore causam Poliarchi se in Regium culmen subito afferentis, & illius cuius cognitæ opes erant, & qui etiamnum exercitu implebat Siciliam. Timere se insidias & scelera, quæ amor, & regni cupiditas atrocia innueniunt. Vera hæc esse sentiebat Poliarchus; Addebatque metuendam Archombroti gratiam apud Regem; quem vereor, inquit, ne & in spem tuarum nuptiarum erectus sit. Cohorruit Argenis ad hanc vocem; Neque tarde per omnes Archombroti actus, perque omnia verba, redeunte memoria, in eandem suspicionem delapsa est. Igitur consilium ad eundi tunc publice Regem, tanquam præceps, & saevum periculis, omittunt.

Diutius hædere in alio ; Ut, quando fortuna Siciliam negabat, irent in patriam Poliarchi. Vlto redire in gratiam Meleander optaret : & elusus Radiobanes, si aliiquid moueret, excipi posset armis. Nihil Selenisslam, nihil Archombrotum nocituros. Quid mirum si virgo ad sponsi domum ibat? Pro flammeo velum fore quo celeretur discedens: faces autem multo plures quā quinque, sub noctem ipsa astra abeunti præstitura. In hanc fugam consentiens Argenis, relunctante in animum, & damnantem hunc impetum, non bene domabat. Vellebaturque media intentio inter abeundi & manendi consilia. Hinc causam quæ utique optima erat, respiciebat ; hinc famam; quam non integro tantum, sed & sapienti pudore oportet habere propitiam. In ea seditione animi, tamen sequebatur Poliarchum; non tam quod illud optimum putaret, quam ne aliquid esset quod ei negare videtur. Sed ipse hoc furto non admodum laetus ; quia sciebat peruulgatum hoc esse remedium ; & nullam amantium fabulam pene constare, in qua virgo cum sponso non fugiat; Cum præterea vim notalet quam Argenis fugæ laudandæ sibi ipsa inferebat: Digni sumus, ô Domina, inquit, qui non latronum more tenebras, atq; silentium, quæramus in vota. Quid si deprehensi non erit subirato patre defensio? Quid si abstrahemur nunquam reddituri ad conspectum? Frustra præsidium ab æquitate expectamus, nisi ipsi æquitati paramus ante præsidium. Si placet; credisque inter mala iam familiaria tres adhuc menses durare nos posse ; ego à patria reuertar cum imitate, vt non sine dignitatis insignibus te Regum Principumque spem ac stirpem accipiam. Quod si adhuc repugnabunt nostri hostes, extorquebo idoneis viribus à Sicilia, meam simul & tuam fœlicitatem. Sponde modo tamdiu te vieturam. Ego strenue adero, nisi mors interim obtinget; quæ si tam celetifato imminet, at tanti saltem

saltem erit te à fune bri abfuisse spectaculo. Cum hæc verba suspirio finiret, obruerunt Argenidem largissimi fletus; Reputansque quam is igitur procul, quam subito abiret, non minus sub amore, quam antea sub verecundia, vapulauit. Sed consuetudine dolendi, tres facilius menses destinari ad miserias sinebat; modo intra id temporis rediret Poliarchus, vel inermis; quem tunc ipsa sequeretur, spe alia omni damnata.

Vbi in illam sententiam concessum est, vterq; plura monere & hoītari; querere etiam Poliarchus quid interim Radiobani, quid parenti, virgo diceret; Illa autem ne promisso tempore destitueret amantem, verbis & lachrymis, & quod efficacius erat, mentione destinati si falleret interitus monebat. Plurima, inquit, Poliarche, in te amavi; sed præcipue fidem, & plerisq; viorum ignotam modestiam. Diu est, quod, non spredo quidem patris imperio, sed omisso, te sponsum appellauis. Nunc iterum opes meas, fortunam, amicitiam, qua licet tibi trado; & per utriusque fata obtestor, nulla vis ab hoc sacramento me absoluet. Nullius unquam, nisi Poliarchi, erit Argenis. Si Dii sinent ut fœlicibus hymenæis iungamus, tum plenū beneficium fatis debebimus: Sin malignior fortuna conatus euerterit nostros, ego tamen incorrupta in tumulum succedam, & saltē animorum inter nos matrimonium erit. Post hæc verba rubore suffusa est, pronusque in gratias, Poliarchus, non minora de Argenidis in se victoria loquutus est.

Timebat vterq; ne forte à Radiobane rediret Selenissa; cui postquā ambo male dice runt, suasit tamen Poliarchus ne illā tot secretorū arbitrā à se temerē Argenis amitteret. Sin nécessitatē diuortii suo scelere faceret annus, tunc virgo meminisset Timocleæ, prudētissimę matronæ, & illo loco dignæ à quo ista excederet. Satis erat commendata Argenidi Timocle, seruatrix Poliarchi; timuitque

multq; subito virgo peccasse ; tenuibus adhuc donis pa-
rum in eam liberalis. Quippe Selenissa effecebat , ne in
gynæcum recipere tur, nec de charitate quidem, sed de
constitutis muneribus multa dehortando reciderat. Cū
vero narraret Poliarchus benevolentiam in se Dunalbii,
adderetq; non leuius Antenorē, & Hieroleandrum in se
affectiones, sibi virgo gratulabatur , hos eximios viros esse,
quorū tutā opera ut in arcans liceret. Statuerūt igitur,
beneficiis omnes excolere. Quamquam Dunalbius eo
Sacerdotii processerat , vt vix quicquā posset addifastigio;
tamen aiebat referendæ gratiæ locū nunquā Regib.
deesse. Hieroleādro aut (inquit Argenis) magnus erit ad
publicos honores aditus, si eum p. tris Epistolis ego præ-
fecero. Sed Antenori quæ præmia erunt ? Mittā sœpe A-
pollini, & Sacerdoti donaria; Et si tibi videtur Poliarche,
charissimam Tionocleam ubi res nostræ successerint, ma-
gna cum dote, quam yrterq; ei dicemus , vxorē accipiet.